<sup>113</sup> Siena, 1427, pr. XXXV, pp. 1007-1009.

<sup>114</sup> Egli ricorda: "Unde me predicante Rome de istis feci conscientiam omnibus scientibus strigones et omnes dyabolicas strigatrices quod irent ad aliquam incantatricem et strigam ipsam et ipsam accusare deberetis inquisitori vel episcopo, su eius vicis quod non caret scrupolo conscientie occulte qui non pedit mala qui sequi possunt. Unde accidit quod propter illam admonitionem quam feci Rome prout mihi retulit nostri ordinis inquisitor inde ad paucos dies revererant bene centum accusatores. Unde consilium quatenus diceret papa Martino qui ordinavit ipsas capi, et sic capte fuerunt multe strige inter quas fuerunt tres pessime capte, quarum una confessa fuit sponte quod interfecerat triginta infantulos et liberasse sexaginta. Et volens scire qualiter liberaverant ipsos, ipsa dixit quod vocabat dyabolum qui respondebat: "Quid vis?" et ipsa dicebat: « Ego volo quod des infortunium sive disgraciam liberandi istum puerum"; et dyabolus respondebat: "Bene sum paratus, sed volo quod tu mihi des unum membrum unius persone et illud mihi sacrifices", et quod dyabolus sibi dedit unam

Nel processo contro Matteuccia tenutosi a Todi nel 1428, si fa riferimento nella prima parte alla sua attività di incantatrice sia per guarire i mali del corpo che dell'anima. Infatti Matteuccia si occupava anche di preparare "rimedi" per quelle donne che volessero riconquistare l'amore del marito che le aveva tradite o abbandonate. All'improvviso, nella seconda parte del processo fanno irruzione accuse di ben altro tenore, quelle che da allora in poi saranno mosse nei confronti di tutte le presunte streghe e propagandate nei sermoni dei predicatori; si accusa Matteuccia di aver ucciso bambini lattanti tramite la suzione del sangue, di preparare un unguento con il sangue di nottola e di fanciulli lattanti con cui la donna si unge il corpo per poi recarsi al noce di Benevento dopo aver invocato Lucifero.<sup>115</sup> Così la strega si trasforma in gatta e cavalca un demone in forma di capro verso il suddetto noce. Queste

---

*pissidem unguenti cum quo ungebat illam creaturam et liberabatur. Et confessa etiam fuit quod ipsa cum sociabus suis tempore noctis ibant ad unum pontem et ibi faciebant consilium suum et dicebant: "Vadamus ad occidendum unum puerum filium talis", et ibant et occidebant ipsum. Interrogata quare faciebat hoc nephandum scelus, ipsa dixit quod dyabolus dicebat: "Talis puer est natus sub tali constellatione quod deberi mori mala morte"; et propter conscientiam ibant et occidebant illo modo pueros, et dicebat quod capiebant formam gatarum, et non est verum quod stant tales in domo sua et dyabolus dat sibi soporem profundum et dat sibi illusiones quod videtur quod capiant forma gate et vadant faxinando pueros et videre se equitare varias bestias et ire cum Herodiada et cetera. Videtur eis quod bibant et comedant, luxurientur et multa fantasmata sibi apparent et dyabolus capit formam gate et vadit ad cunabula pueri et sugit puero unam venam post caput et sugit sanguinem pueris illo modo; et videtur illis mulieribus quod ipse sint ille que faxinaverunt illos pueros....." (Seraphim 1443, pr. XXVII, 171r-173v.)* Come si vede qui l'immagine stereotipata della strega è ormai definita con tutti i particolari.